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Fig 1. Blå kartan med läget för undersökningsområdet markerat. Skala 1:100 000.
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Sammanfattning

Stockholms läns museum har under april-maj 2005 i enlighet med länsstyrelsens
beslut 431-04-62956 förundersökt RAÄ 114 och RAÄ 239 i Järfälla socken och
kommun, Uppland (fig 2). Uppdragsgivare var Järfälla kommun vilken planerar att
bebygga området med affärslokaler och bostäder. Lämningarna utgörs av en del av
ett järnåldersgravfält respektive bebyggelselämningar från förhistorisk och historisk
tid. Förundersökningens syfte var att bestämma lämningarnas omfattning och ka-
raktär, undantaget de ytor inom RAÄ 239 som innehöll lämningar från historisk tid.

Vid förundersökningen av RAÄ 114 påträffades sammanlagt 14 stycken gravar och
det totala antalet gravar på ytan kan förväntas uppgå till cirka 20 stycken. Gravarna
är mellan 3 och 9 meter i diameter, varav det stora flertalet utgörs av runda
stensättningar, samt av två ovala och en tresidig stensättning (bil 1.3 & 3). Två av
gravarna, A1 och A11, hade sydportar av vikingatida karaktär och utifrån grav-
undersökningar på platsen under 1930-talet kan denna datering antas gälla även
övriga anläggningar. Då gravarna ligger på impedimentets nedre del bör de vara
bland de yngre, och kanske till och med några av de sista som anlagts på platsen.

De förhistoriska lämningarna vid RAÄ 239 utgörs av kulturlager och anläggningar
framför allt i form av stolphål och härdar (bil 2 & 4). Utifrån keramiken kan lämninga-
rna dateras till yngre bronsålder och järnålder. I anslutning till järnålderslämninga-
rna på impedimentets norra och centrala delar påträffades bebyggelselämningar vilka
utifrån sin karaktär bedöms vara medeltida. Då de ytor som innehöll historiska
lämningar inte omfattades av förundersökningen är deras omfattning och karaktär
inte fastställd. För att klargöra om förhistoriska kulturlager fanns även under de
historiska lämningarna grävdes dock en provruta (R10) på ytan. I denna kunde ett
cirka 0,45 meter tjockt kulturlager konstateras där förhistorisk keramik påträffades
direkt under fynd av historisk karaktär.

Lämningarna vid Herresta hyser en stor arkeologisk potential, där bland annat frå-
gor rörande bebyggelseutvecklingen på landsbygden under tidig medeltid kan sättas
i fokus. Trots att militären på flera ställen anlagt värn och bunkrar har dessa endast
i begränsad omfattning kommit att skada fornlämningarna. Däremot har sannolikt
byggandet av den norr om RAÄ 239 liggande hangaren inneburit att de norra de-
larna av fornlämningen idag är försvunna. Även de sydvästra delarna av lämningen
har kort tid före förundersökningen kommit att förstöras i samband med exploaterings-
arbeten för Barkarby Outlet.

Vid en eventuell slutundersökning bör resultaten från Herresta jämföras med de
resultat som framkom vid 1990-talets undersökningar av det intilliggande Kalvs-
hälla. Möjligheterna att mer ingående diskutera problematik kring exempelvis när
en reglering av bebyggelsen på bytomterna sker i området kan preliminärt anses
vara goda. Utifrån gravarna vid RAÄ 114 kan även frågor rörande övergången från
hedendom till kristendom kunna belysas och samtidigt sättas i relation till bebyggelse-
utvecklingen i området.
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Bakgrund

Järfälla kommun planerar att bebygga delar av det tidigare militära flygflottilj-
området F8 med affärslokaler och bostäder. I samband med exploateringarna kom-
mer några av de fornlämningar som ligger i området att beröras. I enlighet med
länsstyrelsens beslut 431-04-62956 har därför Stockholms läns museum utfört ar-
keologiska förundersökningar av gravfältet RAÄ 114 samt de intilliggande, förhis-
toriska boplatslämningarna vid Herresta gamla bytomt, RAÄ 239. Uppdragsgivare
var Järfälla kommun och arbetet har utförts under april och maj 2005.

Topografi och fornlämningsmiljö

Fornlämningarna ligger mellan 25 och 35 m ö h direkt nordväst om Barkarby flyg-
fält (fig 2). Området kännetecknas topografiskt av ett varierat landskap med stora
ytor med flacka lerjordar, samt talrika skogbevuxna impediment med berg och morän.
Mot nordväst ligger den grunda Säbysjön med omgivande våtmarker och mot norr
och öst sträcker sig Järvafältets stora grönområden vidare mot Sollentuna kommun.

Det tidigare utpräglade jordbrukslandskapet kom under 1900-talets första decennier
att tas i anspråk för Barkarby flygfält. Det ursprungligen civila flygfältet övergick
1938 till att bli det militära F8 och i samband med detta uppfördes många av de
byggnader som än idag finns inom det gamla flottiljområdet. Sedan flygfältet upp-
hörde att vara militärt 1974 har lokalerna i området framför allt hyst affärsverksam-
heter av olika slag (se även Grönwall 2003b). Under 1990-talet uppfördes i den
sydvästra delen av flygfältet detaljhandelområdet Barkarby Outlet.

De många fornlämningarna i närområdet utgörs framför allt av gravar och gravfält
(RAÄ 19, 20, 67, 115, 116, 117, 129) samt av bebyggelselämningar (RAÄ 19, 251,
238). Gravfälten är huvudsakligen av järnålderskaraktär och ligger i anslutning till
äldre bytomter med ofta medeltida skriftliga belägg.

Både RAÄ 114 och RAÄ 239 ligger inom den tidigare byn Herrestas ägor. Herresta
omnämns i Stockholms stads tänkeböcker första gången på 1490-talet i samband
med ett arvskifte. I början av 1660-talet införlivades byn med det i norr belägna
Säby som då var sätesgård. I ett tingsprotokoll från 1683 meddelas att byggnaderna
vid Herresta avhysts två år tidigare, men sannolikt har gården då redan stått öde en
tid (Gustafsson j:r 1957:296). Då byn aldrig kom att karteras är dess egentliga ut-
bredning okänd, men på en karta över Ålsta från 1723 finns platsen för ”Härresta
Hustompt” markerad.

Tidigare arkeologiska undersökningar

I samband med att flygfältet 1938 blev militärt kom flera byggnader att uppföras
inom området. Det tidigare sammanhängande gravfältet, vilket idag är uppdelat på
fornlämningarna RAÄ 114, 115, 116 och 129, kom då att fragmenteras och delvis
försvinna. I utgrävningsrapporten från samma år finns uppgifter om fem undersökta
gravar inom det nuvarande RAÄ 114. Dessa utgjordes av fyra runda och en rek-
tangulär stensättning med brandlager (bil 1.1). Utifrån fyndmaterialet kunde samt-
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Fig 2. Området kring RAÄ 114 och 239 med de i texten nämnda fornlämningarna markerade. Utdrag ur

digitala ekonomiska kartan. Skala 1:10 000.
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liga undersökta gravar inom RAÄ 114 dateras till vikingatid (Anderbjörk 1938a). I
samma grävrapport ges även uppgifter om de gravar som undersöktes inom be-
gränsningen för dagens RAÄ 115. Här uppges en av gravarna, belägen högre upp på
gravfältsimpedimentet (nr 62b), ha innehållit en sotfri bengömma centralt under
gravens stenpackning. Av gravskicket att döma kan denna grav antas vara äldre än
vikingatid, eventuellt folkvandringstida.

Den karta som upprättades i samband med undersökningarna i slutet av 1930-talet,
och som redovisar vilka gravar som kom att undersökas, finns idag att tillgå hos
ATA. Kartan är tillkommen på så vis att en äldre karta över gravfältet från 1928 har
fogats samman med en senare underlagskarta över området (Grönwall 2003b:11ff)
Tyvärr förefaller man i detta skede ha blandat ihop både skalor och väderstreck men
efter en rektifiering har de ungefärliga lägena för gravarna, så som de karterades
1928, åter kunnat bestämmas (bil 1.1). De numreringar av gravarna som återges i
figuren är den numrering gravarna erhöll vid karteringen 1928. Av den rektifierade
kartan framgår att de undersökta gravarna legat i fornlämningens södra del. En av de
gravar som karterades 1928 och som inte rapporteras ha borttagits eller undersökts
är grav nr 41. Det är osäkert huruvida den motsvaras av den förundersökningens
A11 eller om den utgjort ytterligare en grav. Som synes bör ytterligare gravar än de
som rapporterats borttagna och undersökta ha berörts av byggnationerna men upp-
gifter om dessa saknas. Då kommunikationen mellan dåvarande Riksantikvarien
och militären inte alltid fungerade felfritt kan gravar mycket väl ha kommit att tas
bort utan undersökning (se t.ex. Anderbjörk 1938b).

Stockholms läns museum genomförde under 2002 en arkeologisk utredning av Flottilj-
området. Ett av utredningens syften var att ta reda på hur mycket av de tidigare
karterade lämningarna inom området som ännu kvarlåg. Den kortfattade redogörel-
sen för lämningarnas öden som presenterades i stycket ovan är ett resultat av denna
utredning. För en mer ingående beskrivning av dessa händelser hänvisas till denna
rapport (Grönwall 2003b). I samband med utredningen genomfördes även en arkeo-
logisk förundersökning i avgränsande syfte av Herresta bytomt, RAÄ 239 (Grön-
wall 2003a). Utöver denna har inga andra arkeologiska insatser företagits inom gränsen
för RAÄ 239. Nämnas bör dock en uppgift i en rapport från en av de ovan omtalade
gravundersökningarna i samband med uppförandet av den norr om RAÄ 239 be-
lägna hangaren. I rapporten omtalas ett ”kraftigt kolfärgat kulturlager upptill 40 cm
tjockt” (Anderbjörk 1937). Uppgiften indikerar att bytomten/boplatsens utbredning
sträckt sig längre mot norr än vad som idag är fallet. Vid den avgränsande för-
undersökningen befanns bebyggelselämningarna vid Herresta vara koncentrerade till
det impediment som i norr avgränsades av den ovan nämnda hangaren och i övriga
väderstreck mot den tidigare åkermarken. De senare ytorna kunde även konstateras
ha ”nivellerats”, d.v.s. ha planats av i samband med anläggandet av flygfältet, varför
dessa ytor saknade spår efter äldre aktiviteter. På impedimentet påträffades läm-
ningar efter den historiska bebyggelsen vid Herresta, men även förhistoriska läm-
ningar i form av bland annat stolphål, härdar och keramik (Grönwall 2003a:22f).
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Målsättning och metod

RAÄ 114

Förundersökningen av gravfältet RAÄ 114 har utförts i syfte att bestämma
fornlämningens utbredning, omfattning och karaktär. Resultaten skall även kunna
tjäna som underlag för en kostnadsberäkning inför en eventuell slutundersökning.
Inför förundersökningen av RAÄ 114 ställdes primärt fyra frågor:

1. Vilket förhållande har RAÄ 114 till RAÄ 115?

Att RAÄ 114 och 115 skall ses som ett sammanhängande gravfält hade redan kon-
staterats vid utredningen. Frågan var om det trots detta fanns en fysisk avgränsning
eller om gravar även fanns på ytorna fornlämningarna emellan.

2. Hur har militärens närvaro påverkat fornlämningen?

På de södra och östra delarna av gravfältet har ett större kanonvärn samt några
mindre skyttevärn uppförts. Om dessa inneburit ingrepp i fornlämningen var oklart.
Information rörande schaktningar för andra militära installationer, exempelvis för el
och vatten, saknas över området. Undantagen utgörs av några få noteringar i sam-
band med de arkeologiska underökningarna under 1930- och 1940-talen.

3. Hur många gravar finns idag kvar på platsen?

Frågan hör delvis samman med den ovan ställda rörande militära ingrepp, men även
beträffande tidigare ej kända lämningar.

4. Finns det andra antikvariskt intressanta lämningar än gravar inom RAÄ 114?

Närheten till bebyggelselämningarna vid RAÄ 239 och uppgiften om ett borttaget
kulturlager i samband med byggandet av den i öst belägna hangaren, talade för att
bebyggelselämningar även kunde finnas inom RAÄ 114.

RAÄ 239

Beträffande bebyggelselämningarna vid Herresta bytomt presenterades inför för-
undersökningen, enligt länsstyrelsens önskemål, två alternativa projektplaner. Den
ena projektplanen utgick från att hela RAÄ 239, med såväl förhistoriska som histo-
riska lämningar, skulle undersökas medan den andra avsåg en förundersökning av
endast de förhistoriska lämningarna på platsen. Av de båda projektplanerna beslu-
tade länsstyrelsen om förundersökning enligt det senare alternativet. De historiska
bebyggelselämningar som påträffades vid den avgränsande förundersökningen på de
centrala och norra delarna av RAÄ 239 omfattades alltså inte av länsstyrelsens be-
slut om förundersökning. Detta innebar att inte heller eventuella förhistoriska läm-
ningar under de historiska lämningarna kom att bli föremål för förundersökning.

Resultaten av denna förundersökning kan således tjäna som underlag vid en kost-
nadsberäkning inför en eventuell slutundersökning, med undantag för de ytor inom
fornlämningen som innehåller historiska lämningar. De huvudsakliga frågorna inför
förundersökningen var:

1. Hur förhåller sig de förhistoriska lämningarnas utbredning till de historiska?

Vid den avgränsande förundersökningen uppmärksammades att de historiska
lämningarna föreföll vara lokaliserade till impedimentets norra delar, medan de för-
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historiska lämningarna påträffades på de södra och östra delarna. Frågan var om
detta är ett faktiskt förhållande eller om förhistoriska lämningar finns även under de
historiska.

2. Hur har militärens närvaro påverkat lämningarna?

På impedimentet finns sju större militära anläggningar uppförda i form av kanon-
värn, bunkrar och skyttevärn. Flertalet av dessa är gjutna i betong och har över-
täckts med påförda jord- och grusmassor. Erfarenheter från tidigare arkeologiska
undersökningar i närområdet har dock visat att de militära ingreppen sällan innebu-
rit någon större markpåverkan utöver anläggningarnas faktiska utbredning (se ex-
empelvis Bratt 2001).

3. Hur gamla är de förhistoriska lämningarna inom RAÄ 239?

Vid den avgränsande förundersökningen påträffades på den södra delen av
impedimentet keramik samt två vävtyngdsfragment vilka preliminärt daterades till
yngre järnålder, sannolikt vikingatid. På den östra delen påträffades ytterligare an-
läggningar i form av härdar samt keramikfragment av en typ som bedömdes vara av
äldre karaktär. En viktig uppgift var därför att närmare datera de förhistoriska
lämningarna på platsen samt att stratigrafiskt undersöka relationen dem emellan.

4. Vilken karaktär och status har den eventuella grav som påträffades vid den tidigare

förundersökningen, och finns det fler gravar inom RAÄ 239?

Inom bebyggelselämningen RAÄ 239 ligger sedan tidigare en känd grav, RAÄ 116,
vilken utgörs av en flack stensättning belägen på impedimentets högsta punkt. Vid
den avgränsande förundersökningen påträffades ytterligare en anläggning vilken pre-
liminärt bedömdes kunna utgöra en grav. Denna låg i nära anslutning till de ovan
mark synliga husgrunderna från det historiska Herresta och det kunde därför antas
att ytterligare gravar skulle kunna komma att påträffas på impedimentet.

Fältundersökningens genomförande

Inom båda fornlämningarna har sökschakt grävts med grävmaskin försedd med
planeringsskopa. Vid förundersökningen av RAÄ 114 har dessa grävts både inom den
preliminära avgränsning som fanns av fornlämningen inför förundersökningen, men
även vidare mot norr och nordväst i riktning mot RAÄ 115. Fornlämningens nord-
östra delar har inte kunnat förundersökas eftersom hus ännu stod på dessa ytor vid
förundersökningstillfället. Påträffade anläggningar har vid behov rensats fram mer
noggrant för att kunna bedöma karaktär och status. På valda platser har provrutor
grävts i 0,05 meter tjocka stick för att ta reda på förekomst och/eller karaktär och
omfattning av påträffade kulturlager.

Sökschaktningen inom RAÄ 239 har utgått från de observationer som gjordes vid
den avgränsande förundersökningen. Schakten förlades därför huvudsakligen till
impedimentets södra och östra delar, men då det var av vikt att besvara hur de
förhistoriska lämningarna förhöll sig till de historiska, grävdes även ett begränsat
antal schakt på och mot dessa ytor. Påträffade anläggningar har rensats fram för att
bättre kunna ta reda på karaktär och status av dessa. I påträffade kulturlager har ett
antal 1x1 och 0,5x0,5 meter stora provrutor grävts i 0,05 meter tjocka stick i syfte
att ta reda på omfattning och karaktär av dessa.
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Påträffade fynd har tillvaratagits, med undantag för uppenbart recenta föremål. I de
fall provrutornas innehåll har sållats anges detta i provrutetabellen, bil 3 & 4. Valda
objekt har lod- och snedfotograferats digitalt samt beskrivits i text. Schakt, anlägg-
ningar, provrutor, fynd samt övriga relevanta objekt har mätts in med totalstation.

Rapportens framställande

Resultaten av förundersökningarna presenteras i denna rapport separat för respektive
fornlämning. De resultat som framkommit under förundersökningen av RAÄ 114
har i huvudsak framställts av Richard Grönwall, medan Göran Werthwein har sva-
rat för resultaten från RAÄ 239. För den övergripande tolkningen svarar dock förfat-
tarna gemensamt.

Genomgående har dokumentationssystemet Intrasis använts. En nackdel med Intrasis
är de ofta höga schakt-, anläggnings- och provrutenummer som systemet automa-
tiskt tilldelar objekten. I rapporten har därför dessa ersatts med löpnummer från 1
och uppåt inom respektive objektskategori och fornlämning. De ursprungliga
intrasisnummren redovisas dock i bilagornas tabeller, i händelse av framtida behov
av att behandla informationen i Intrasis.

De detaljplaner som presenteras över anläggningarna har framställts genom rekti-
fiering och digitalisering av lodfotografier i GIS-programmet ArcView.

Resultat

RAÄ 114

Områdesbeskrivning

RAÄ 114 utgör den östra och sydöstra delen av ett större sammanhängande gravfält
bestående av RAÄ 114, 115, 116 och 129. Fornlämningen är belägen i en östslutt-
ning mellan 28-35 m ö h och var vid undersökningstillfället bevuxet med enstaka
tall och ek. Markvegetationen utgjordes främst av högt gräs men stora ytor, framför
allt i undersökningsområdets (UO) västra delar, utgjordes av berg  i dagen. Mot öst
avgränsades UO av fyra stycken mindre bostadshus och mot nordöst och sydväst av
större, tidigare militära byggnader. På gravfältets södra del finns flera spår efter
militära aktiviteter i form av ett större kanonvärn samt sex mindre skyttevärn.
Denna del av fornlämningen har även berörts av rörläggning för vatten och avlopp
(bil 1.3).

Utmed impedimentets södra och östra del löper Kaptensvägen. Anläggandet av
vägen under 1930- eller 1940-talet har troligen inneburit att berg och jordmassor
har behövts tas bort på dessa ytor. Ytterligare cirka 50 meter mot syd-sydväst ligger
stensättningen RAÄ 116 inom begränsningen för RAÄ 239. Denna grav kan preli-
minärt antas vara den längst söderut belägna på det stora gravfältet vid Herresta.

Schakten

Sammanlagt grävdes 15 stycken sökschakt i samband med förundersökningen av
RAÄ 114. De schakt som grävdes i riktning mot nordväst och RAÄ 115, S5 och S6,
saknade spår av mänsklig påverkan. Stora delar av dessa schakt visade sig under ett
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tunt humöst, gräsbevuxet lager innehålla berg. Berget kunde även utanför schakten
ses sticka upp ovan mark på ett flertal ställen i nordöst-sydvästlig riktning. De
gravar som observerades inom denna del av UO låg delvis direkt på berget och
möjligheterna av ytterligare, ej ovan mark synliga, lämningar ansågs vara små i
denna riktning. I stället koncentrerades därför sökschaktningen till de partier som
föreföll utgöras av tjockare jordlager och där anläggningar i vissa fall var synliga
ovan mark.

I tre av schakten framkom spår efter militära nedgrävningar för vatten eller el. I S9
påträffades ett cirka en meter brett kabelschakt där kablarna täckts med dubbla eller
flera rader av tegelsten. Samma kabelschakt påträffades i S10 och mellan schakten
kunde en svag försänkning synas i markytan vilket gjorde det möjligt att fastställa
dess sträckning över ytan (bil 1.2). Genom S13 löpte en nedgrävning för en vatten-
ledning. Här kunde konstateras att ledningens sträckning inte helt överensstämde
med underlagskartans. V/A-schaktets verkliga sträckning är den som presenteras i
kartmaterialet i denna rapport.

Ytterligare spår av den militära närvaron i området påträffades i schakten 10 och 11.
Här framkom i de västra delarna påförda lager av sprängsten och grus med inslag av
tegel, murbruk, cement m.m.

För en mer detaljerad beskrivning av respektive schakt hänvisas till schakttabellen,
bilaga 3.

Anläggningarna

Av de totalt 21 anläggningar som påträffades vid förundersökningen utgjordes 14
stycken av stensättningar (bil 1.3). Av dessa var fyra stycken, A1, A4, A5 och A14,
kända från den tidigare utredningen medan en, A13, utgjordes av den redan registre-
rade fornlämningen RAÄ 114:1. Övriga anläggningar utgjordes av fem härdar (A15-
19), ett skärvstensflak (A20) samt ett, sannolikt recent, röjningsröse (A21). Utöver
dessa anläggningar påträffades även de ovan nämnda militära lämningarna på
fornlämningens södra del (se Områdesbeskrivning).

Anläggningarna var framför allt koncen-
trerade till UO:s norra, västra och södra
delar. På de lägre belägna östra och cen-
trala delarna påträffades inga lämningar
äldre än 1900-tal.

Elva av gravarna var runda till formen.
Av dessa var A1, A13 och A14 lika be-
träffande yttre karaktär då materialet
utgjordes av 0,3-1,6 meter stora,
rundade klumpstenar. Sett till sten-
materialet kan även A12 anses höra till
denna typ, dock avvikande genom sin
tresidiga form. Vid schaktning och rens-
ning intill den södra delen av A1 påträf-
fades en sydport, cirka 1,5 meter i dia-
meter (fig 3). I sydporten påträffades

Fig 3. Sydporten till A1 delvis framrensad. Begränsningen för

anläggningen markerad med streckad linje. Bilden tagen från söder.

Foto: Richard Grönwall.
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keramikfragment där fynd av botten-, buk- och mynningsbitar talar för att ett kärl
har ställts på platsen (se även Fynden nedan).

Strax söder om A1 påträffades ytterligare en rund stensättning, A2. Denna var inte
synlig ovan mark och föreföll delvis förstörd då delar av den ursprungligen runda
stenpackningen saknades. Intill A2 påträffades en härd (A16).

En grav av mer osäker status utgörs av A3, vilken syntes som en svag förhöjning
med enstaka stenar synliga i ytan. Anläggningen avtorvades vid sökschaktning till
ungefär hälften och befanns bestå av en välvd stenpackning med 0,2-0,9 meter stora
stenar. Anläggningen var dock belägen i skärvstensflaket A20, varför A3 eventuellt
kan utgöra en del av detta i stället för en separat gravanläggning.

Vad gäller skärvstensflaket påträffades detta i två schakt, S3 och S4. Dess faktiska
utbredning är inte känd men uppskattningsvis bör anläggningen vara omkring 10
meter i diameter. Provrutor grävda i anläggningen visade att flaket var cirka 0,2
meter tjockt och innehöll, utöver rikligt med skärvig och skörbränd sten, sot och
kol samt förhistorisk keramik och spridda, brända ben.

Den södra gruppen av anläggningar som påträffades var belägna på en utskjutande
del av impedimentet i riktning mot Kaptensvägen. Sedan den tidigare utredningen
var A4 och A5 kända. Dessa avtorvades delvis vid förundersökningen och befanns
vara runda stensättningar, cirka 3,5 meter i diameter med 0,3-0,9 meter stora ste-
nar.

De militära lämningarna på ytan försvårade möjligheterna till ytinventering. De
mindre skyttevärn som var uppförda på ytan utgjordes av 2,5x5 meter stora och
cirka 0,5 meter höga, gräsbevuxna förhöjningar. Centralt fanns rektangulära
försänkningar i värnen. Ett av skyttevärnen schaktades i längdriktningen till hälften
bort med grävmaskin och kunde konstateras bestå av mo och lera. Några tecken på
att försänkningarna var resultaten av nedgrävningar kunde inte bekräftas varför an-
läggningarna sannolikt inte har stört underliggande jordlager. Det större kanonvärn
som uppförts förefaller däremot ha inneburit ett större ingrepp i terrängen. Här har
troligen delar av berget sprängts bort och sten och jord påförts. Skadorna är dock
sannolikt begränsade till anläggningens utsträckning och bör inte ha påverkat om-
kringliggande ytor nämnvärt.

Gömd av sly och delvis belägen under ett av de mindre skyttevärnen observerades
en välvd rundning vilken skulle visa sig utgöra ytterligare en grav, A11. I anslutning
till välvningens södra sida påträffades vid grävning av en tranché (R13) en sydport av
liknande karaktär som den tillhörande A1. Mot anläggningens centrala delar fram-
kom en stenpackning med 0,1-0,7 meter stora stenar vilka sannolikt utgör en del av
ett kärnröse, täckt av en jordmantel bestående av mörkbrun mo. I S11, grävt direkt
nordväst om anläggningen, påträffades även en del av gravens kantkedja vilket gör
att gravens diameter bör uppgå till drygt sju meter. Eventuellt har A11 kommit att
skadas något i de norra och västra delarna i samband med uppförandet av det närlig-
gande kanonvärnet.
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Söder om A11 påträffades ytterligare
två gravar, A6 och A7. Graven A6 på-
träffades vid schaktning och var inte
synlig ovan mark. Stenpackningen var
oval till formen, orienterad i nordväst-
sydöstlig riktning och utgjordes av 0,1-
0,7 meter stora stenar. Några tenden-
ser till sot eller kol observerades inte
vid framrensningen av anläggningen
varför det är oklart om graven är en
brand- eller skelettgrav.

Direkt väst om A6 kunde A7 ses ovan
mark som en svagt välvd, rundning. Att
anläggningen verkligen utgjorde en grav
stod dock klart först efter det att de östra

delarna av gravens stenpackning rensats fram, eftersom graven mot väst, söder och
öst flankerades av intilliggande skyttevärn (bil 1.6). Värnens placering gjorde det
svårt att bedöma om välvningen var ett resultat av de militära aktiviteterna, eller
om skyttevärnen placerats med utgångspunkt från gravens läge. Vid för-
undersökningen visade sig alltså den senare förklaringen vara den riktiga och
skyttevärnens uppförande bör inte ha skadat A7 i större utsträckning. Stenpackningen
var väl avgränsad och bestod av 0,1-0,2 meter stora stenar. Stenarna i kantkedjan
var något större till storleken, cirka 0,2-0,3 meter stora.

Att skyttevärnen inte påverkat underliggande markyta kunde även bekräftas vid
grävandet av S14. I schaktets nordvästra del påträffades delar av två anläggningar
vilka sannolikt utgör gravar, A8 och A9. Båda anläggningarna fortsatte vidare mot
nordväst under det ovan nämnda värnet. A8 utgjordes av en gles stenpackning med
0,1-0,45 meter stora stenar och dess form kan preliminärt antas vara oval. Både
anläggningens status och utbredning får dock anses vara något osäkra.

Graven A9 framkom i schaktets sydvästra hörn och var tydligt avgränsad med en
stenpackning bestående av 0,1-0,3 meter stora stenar. Även i detta fall fortsatte
anläggningen vidare mot nordväst och under det ovanpå liggande skyttevärnet. Vid
framrensning av stenpackningen påträffades fragment av A-keramik samt fragment
av brända ben. Fynden kunde dock inte tillvaratas då de kom att försvinna från
fyndplatsen.

Strax söder om A8 och A9 påträffades ytterligare en anläggning vilken bedöms
utgöra en grav, A10. Anläggningen kunde ses i form av enstaka större stenar ovan
mark. Vid schaktning framrensades graven uppskattningsvis till hälften och visade
sig utgöras av en sannolikt rund, glest lagd stenpackning, cirka 2x3 meter i diame-
ter, med 0,1-0,7 meter stora stenar.

Den stora ansamling av röjningssten som observerades inom fornlämningens sydös-
tra del är med all sannolikhet tillkommen i modern tid (A21). Ytligt kunde spräng-
sten ses och sannolikt består A21 av överblivet material från byggandet av det i väst
belägna kanonvärnet. Eventuellt kan anläggningen även innehålla dumpmassor från
de kringliggande, under 1930-talet borttagna, gravarna (bil 1.3).

Fig 4. Halva stensättningen A7 framrensad. Bilden tagen från nordväst.

Foto: Richard Grönwall.
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Provrutorna

Tolv provrutor (R1-12) samt en tranché (R13) grävdes inom förundersökningen av
RAÄ 114 (bil 1.3). Provrutorna förlades dels i, eller i anslutning till, påträffade
anläggningar eller kulturlager, dels till ytor som saknade indikationer av mänsklig
påverkan. Av provrutornas innehåll framgår att några indikationer på mer omfat-
tande, sammanhängande kulturlager saknas. Framför allt gäller detta de lägre be-
lägna, centrala och östra delarna av RAÄ 114. I provrutorna R6 och R7 samt R11
och R12 påträffades således endast fynd eller indikationer av recent karaktär och
eventuellt har delar av dessa ytor kommit att schaktas ur i samband med
exploateringarna i området på 1930- och 1940-talen.

Endast två av provrutorna indikerar förekomst av eventuella kulturlager, R1 och R8.
Den förstnämnda provrutan grävdes dock direkt intill två gravar, A1 och A2, där
den senare gravens utbredning möjligen har sträckt sig över provrutans sydöstra del.
Den förhistoriska keramik som påträffades i provrutans stick 2 kan alltså ha ett
samband med graven A2. Noteras bör även närheten till härden A16 samt det i
söder belägna skärvstenflaket A20. Kulturlager kan således finnas på ytorna mellan
och under anläggningarna i den norra delen av RAÄ 114. De stora ytorna med berg
i dagen i denna del av området begränsar dock möjligheterna till mer omfattande
kulturlager, med reservation för de ytor som ligger under de befintliga husen i öst,
vilka kan ha uppförts ovanpå äldre lämningar utan att dessa kommit att borttagas.

Även R8 grävdes intill två gravar, A6 och A7, samt en härd, A19. Här framkom
kulturpåverkad mo ned till 0,15 meters djup samt två fragment av bränd lera. Några
ytterligare boplatsindikationer i form av exempelvis stolphål påträffades dock inte
på den omkringliggande ytan. Liksom på de norra delarna av RAÄ 114 är möjlighe-
terna till mer omfattande kulturlager även här begränsade av ytor med berg i dagen
men även av den moderna bebyggelsen i form av Kaptensvägen i söder och hus i
väst. Den norr om R8 grävda provrutan R2 innehöll omrörda lager med  inslag av
sprängsten och grus samt fynd av tegel och plast.

Strax söder om härden A18 grävdes en provruta, R9. Då de översta lagren föreföll
innehålla omrörda, recenta fyllnadsmassor, grävdes rutan till dess opåverkad morän
med säkerhet kunde fastställas. Trots närheten till A18 påträffades ingenting som
tyder på att anläggningen skulle ingå i en större kontext i form av ett kulturlager.

Fynden och benmaterialet

Endast ett mindre antal fynd påträffades och tillvaratogs vid förundersökningen (bil
3). Den största fyndkategorin utgörs av förhistorisk keramik vars vikt uppgår till
108 gram fördelade över 7 fyndposter. Keramiken är genomgående av typisk järn-
ålderskaraktär och påträffades fragmenterad i anslutning till anläggningarna. En in-
tressant observation utgör de 8 keramikfragment som påträffades inom sydporten
till A1, där två av fragmenten utgörs av bottenbitar och ett av en mynningsbit. Då
fragmenten påträffades inom en begränsad yta och till sin karaktär är lika, kan de
antas utgöra delar av ett och samma kärl.

Bränd lera påträffades endast sparsamt och uppgår till en sammanlagd vikt av 4
gram fördelade över tre fyndposter. Fynden gjordes i samband med grävning av
provrutorna R1, R8 och R11. De två förstnämnda provrutorna grävdes i anslutning
till gravarna i de norra och södra delarna av fornlämningen, medan R11 grävdes
strax söder om skärvstensflaket A20.
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Öst om A10 påträffades vid framrensning en del av en hästsko (ID200081) vilken är
av en typ som sannolikt kan dateras till 1500- eller 1600-tal (Engwall 1936:91).

Fyra gram brända ben påträffades i en provruta (R10) grävd i skärvstensflaket A20.
Dessa har vid analys befunnits vara animalben av obestämbar art.

Två fyndposter har förkommit under utgrävningen. Detta rör dels ett fynd av för-
historisk keramik vid framrensningen av stenpackningen till A9, dels enstaka brända
ben påträffade i direkt anslutning till nämnda keramik. Vid fyndtillfället tolkades
benen och keramiken preliminärt utgöra fynd från gravens brandlager.

RAÄ 239

Schakt, anläggningar och fynd beskrivs
översiktligt i texten nedan. För en mer
detaljerad redovisning hänvisas till
bilagornas tabeller och listor.

Områdesbeskrivning

Fornlämningen är belägen på ett höjd-
parti, ca 22-30 m ö h. Omedelbart sö-
der om och intill undersökningsområdet
(UO) ligger Barkarby flygfält och i di-
rekt anslutning till UO:s västra delar
fanns vid förundersökningstillfället en
byggarbetsplats. Byggnationerna i detta
område hade inneburit att fornlämning-
ens sydvästra delar kommit att schaktas
bort utan undersökning (fig 5). Ingrep-
pet anmäldes till länsstyrelsen. Norr
om Herresta bytomt ligger idag flera

byggnader. Utmed fornlämningens östra kant löper en bilväg som fortfarande är i
bruk.

På bytomtsimpedimentets högsta parti ligger stensättningen RAÄ 116. Stora ytor
utgörs här av hällmark men partiellt även av gräs, törnbuskar, aspsly och enstaka
tall. På impedimentets centrala delar syns spåren efter bytomten i form av enstaka
synliga husgrunder. Denna yta är tämligen öppen men även här finns gräs, aspsly
och mindre träd. Intill en berghäll kan en 9x7 m stor försänkning ses, vilken tolkas
utgöra en urgrävd yta. Den södra delen av undersökningsområdet utgörs av mer
öppen terräng, bevuxen med gräs, medan den östra till största delen täcks av törn-
buskar och träd.

På impedimentet finns spår av militära aktiviteter i form av kanonvärn och andra
cementerade byggnadskonstruktioner.

På den södra delen har en det byggts ett skjul som använts/används som bostad.
Detta har påverkat närmiljön då ett kanonvärn grävts ur och tömts varpå sten- och
jordfyllningen lagts kring värnet. Ytorna kring skjulet har även fungerat som upplag
för diverse skrot, vilket fanns kvar vid förundersökningstillfället.

Fig 5. Översiktsbild av de sydvästra delarna av RAÄ 239 som utan

tillstånd eller undersökning schaktats bort kort tid före förundersökningen.

Bilden tagen från ostsydost. Foto: Göran Werthwein.
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Schakten

Tolv schakt grävdes med maskin inom forn-
lämningen (bil 2.1). Dessa är framförallt förde-
lade på UO:s västra, södra och östra delar, där för-
historiska lämningar tidigare påträffats. Ett un-
dantag är S12 som grävdes centralt på ytan. I Mål-

sättning och metodkapitlet nämndes att den centrala
ytan inte omfattades av förundersökningen. Då det
ansågs vara av central betydelse för eventuella fort-
satta arkeologiska insatser inom fornlämningen be-
slöt länsmuseet i samförstånd med länsstyrelsen
att ett sökschakt var berättigat även här. En min-
dre yta öppnades och en provruta grävdes intill
den historiska husgrunden A27. Förhistoriska spår
gick att finna under de historiska lagren i form av
keramik av A-gods och kulturlager, vilket
indikerar att en äldre bosättning finns även där.
Schaktet och provrutan utgör dock inget underlag
för en slutundersökning av denna yta.

Alla schakt utom S11 innehöll spår av antikva-
riskt intresse. I S11 fanns endast större block- och
sprängsten på en yta som bedömdes vara urgrävd.
Både förhistoriska och historiska fynd/kulturlager/
anläggningar påträffades i S1-3, 10 och S12 medan
det i S4-9 endast fanns förhistoriska lämningar. I
södra änden av S1 fanns även ett igenfyllt dike,
alternativt kabelnedgrävning.

Provrutor grävdes i S1-5, 8-10 och 12 vilka samt-
liga visade på förekomst av kulturlager i form av
fyndförande lager och/eller sotiga lager med en-
staka kol, bränd lera och skärvig/skörbränd sten.

Schakt 2 grävdes ca 1,5 meter från ett militärt
värn och man kunde där se att ett kulturlager fanns
kvar i schaktet. Den södra kanten av S9 grävdes
direkt inpå en militär ingång till ett stort värn.
Även här kunde fastslås att kulturlagret sträckte
sig ända fram till cementen.

Anläggningarna

Totalt registrerades 30 arkeologiska kontexter vilka
fördelar sig på detta vis: 9 st stolphål (A2, 5, 7, 12,
18, 21, 22, 28, 29), 7 st härdar (A6, 8, 10, 11, 17,
19, 26), 4 st röjsten (A13, 14, 24, 25), 3 st kulturla-

ger/lager (A15, 20, 30), 3 st stenansamlingar (A1, 9,
16), 2 st stensyllar (A3, 27), 1 st spisfundament (A4),
1 st skärvstensflak (A23) (fig 6).

Fig 6. Överst: Norra delen av schakt 1. Centralt syns

spisfundament A4. Därunder: Schakt 2 och till höger syns

den förstörda ytan. Därunder stolphål A12 och längst ner

härd A13. Foto: Göran Werthwein.



20

Majoriteten av anläggningarna framkom i S1 där de äldsta bedöms härröra från
yngre järnålder. Dateringen utgår framförallt från anläggningarnas karaktär men
även utifrån påträffade fynd. I anslutning till stolphål A29 hittades en eldstålsformad
amulettring vilka brukar dateras till senare delen av vikingatid. Stensyllen A3 och
spisfundamentet A4 hör sannolikt samman (fig 6, bil 2.2 och 2.12). Syllen kan ut-
göra en del av en vägglinje med en spis vid väggen. Fundamentet har ålderdomlig
karaktär och kan möjligen dateras till medeltid. Likheter finns med spisfundament
från bland annat Sigtuna och Skärgårdsstad, vilka har daterats till medeltid (Arbman
1926:185, Vinberg & Wahl 1996:19). Anläggning 9 innehöll en stor och tung slagg-
skålla av järn vilket möjligen indikerar förekomst av järnhantering på platsen. Det
är inte helt ovanligt att järnhantering skett på eller i närheten av den egna gården.
Ett exempel finns från bytomten i Hagby, Täby sn, Uppland, där man funnit spår
efter sådan hantering (Grönwall & Werthwein, manus).

En härd hittades i S5 som tolkas vara från bronsåldern då den var belägen i ett lager
med förhistorisk struken keramik. Även skärvstensflaket i S9 tolkas kunna vara
samtida med härden då anläggningstypen brukar placeras i bronsålder-äldre järn-
ålder och flaket bl.a. innehöll rabbad keramik.

Provrutorna

Tio provrutor grävdes på hela ytan. Dessa fördelades på 9 stycken sökschakt (S1-5,
8-10, 12) och både meterstora och halvmeterstora rutor grävdes. I samtliga rutor
påträffades kulturlager. R1 och R10 innehöll historiska och förhistoriska fynd. Alla
andra rutor, med undantag för R3, innehöll förhistoriska fynd (t.ex. rabbad och stru-
ken keramik) och fynd av förhistorisk karaktär (t.ex. lerklining, bränd lera).

Provrutor grävdes ej i S6 och S7 då ytan i söder bedömdes vara kraftigt förstörd
under sen tid, sannolikt på grund av nivellering för flygfältet.

Fynden

Både fynd av historisk och förhistorisk karaktär hittades vid för-
undersökningen. De yngre fynden koncentrerade sig till områ-
dets centrala delar kring de kända husgrunderna och de förhisto-
riska fynden påträffades framförallt runt omkring denna centrala
yta i väster, söder och öster. Provruta 10 visar dock att förhisto-
riska fynd även finns på den centrala ytan men omfattningen av
dessa lämningar är inte känd.

•Historiska fynd
Fynd med historisk datering hittades i S1, 2, 3, 6, 9 och 12.
Bytomten är enligt skriftliga källor övergiven vid 1600-talets slut.
Detta styrks av det påträffade fyndmaterialet då inga yngre dater-
bara fynd än keramik från 1600-talet påträffats. Keramiken ut-
gjordes framförallt av BII:4-gods med klassisk glasyr/dekor (fig
7). Några BII:4-skärvor härrörde från fat med plan botten.

Andra typiska fynd från historisk tid var tegel, spik, hästskosöm-
mar och enstaka stengodsskärvor (fig 7). Majoriteten av fynden
framkom vid schaktning men även vid rutgrävning och rensning
av anläggningar. I spisfundamentet A4 hittades t.ex. tegel, bränd

Fig 7. Historiska fynd i form av delar till

ett fat (id 200116) samt sekundärbränd

bottendel till ett stengodskrus (id 200169).

Foto: Göran Werthwein.
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lera och lerklining. I den intilliggande syllen A3 påträffades tegel och BII:4-gods,
sannolikt från 1600-talet. I stenansamlingen A9 påträffades en stor och tung halv-
sfärisk slaggskålla, troligen från järnhantering. Den påminner om sådana som på-
träffats på slutundersökningarna inför Norrortsleden intill Hagby bytomt i Täby
socken. Dessa fynd dateras preliminärt till 1600-1700-tal (Grönwall & Werthwein,
manus). En slaggskålla hittades även ytligt i S8. Intill husgrunden A27 påträffades
kantnupet grönt planglas, troligen fönsterglas.

I R1 hittades ett par bitar sekundärbrända stengodsskärvor. En ungefärlig datering
på dessa är 1500-1600-tal. Ett stort antal historiska fynd hittades i R10. Dessa ut-
gjordes främst av bränd lera och tegel men även skärvor av BII:4-typ med grön/gul/
brun glasyr och en hästskosöm.

I samma lager och provrutor där historiskt daterbara fynd fanns hittades även ben-
fragment. Dessa redovisas i tabellen i bilaga 4.

•Förhistoriska fynd
De förhistoriska fynden påträffades i samtliga rutor, förutom i
R3. Fynden placerade sig i två tidshorisonter där den rabbade
och strukna keramiken dateras till yngre bronsålder-äldre järn-
ålder. Detta hittades i S5 och S9. I toppen av A29 hittades en
eldstålsformad amulettring av järn. Denna typ av fynd brukar
grovt dateras till vikingatid (fig 8).

I övrigt utgjordes fynden framförallt av keramikskärvor av A-
godstyp, vilka ej gick att närmare datera, samt bränd lera. I S3
hittades ytligt vid schaktning ett fragment av en underliggare. A
23 innehöll tämligen många keramikskärvor (bl.a. rabbade skär-
vor) inom en begränsad yta varför en preliminär tolkning är att
de tillhör en kollapsad kruka. Detta går dock ej att med säkerhet
säga då endast en tranché grävdes i anläggningen.

I samma lager och i provrutor där förhistoriskt daterbara fynd
påträffades framkom även benfragment. Dessa redovisas i ta-
bellform i bilagorna.

Kulturlager

Kulturlager påträffades i samtliga schakt förutom S11. I de fall lagrens utbredning
sammanföll med schakten mättes detta inte in med totalstation. I S3 mättes lagret
dock in (A15) eftersom det kunde avgränsas mot söder, norr och delvis mot öster.
Detsamma gäller lager A20 i S8 som kunde avgränsas mot söder.

Provrutorna 1, 2 och 3 i S1 och S2 visar på ett ca 0,15-0,25 m tjockt kulturlager i de
västra delarna av UO. Den första 0,1 metern innehåller historiska fynd men även
bl.a. keramik av A-godstyp. Enstaka keramikbitar av förhistorisk karaktär kan dock
inte uteslutas härröra från tidig medeltid, med tanke på närheten till det sannolikt
medeltida spisfundamentet A4. Keramiken på landsbygden under tidig medeltid
har till sin karaktär tidigare konstaterats likna den vikingatida.

Fig 8. Den eldstålsformade amuletten

(id 200231) från A29. Teckning

Ester Thellander. Skala 1:1
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I R4 var kulturlagret betydligt tjockare, närmare bestämt 0,35 m. Möjligen har
kulturlagret anhopats och blivit kvar där då ytan låg i en tämligen kraftig syd-
sluttning. Inga fynd av säker historisk karaktär hittades i lagret, utöver fragment av
buteljglas och en spik i stenansamlingen A13. Denna del av kulturlagret bedöms
vara från förhistorisk tid.

Endast diffusa rester efter ett lager kunde skönjas i områdets södra del (S6 och S7).
Detta innehöll endast lite stänk av bränd lera och smul av skärvig/skörbränd sten i
en annars opåverkad lera. Samma tendens till lager fanns även söder om lager A20 i
S8. Om tjockleken på lager A20 i R7 samt lagret i R5 tillåts vara mall för den södra
ytan kan kulturlagret ha varit ca 0,15-0,20 m tjockt här. Anledningen till att det
endast fanns rester av kulturlager kvar på denna yta tolkas bero på att man i sen tid
utjämnat och markberett området. Detta kan ev styrkas av det ytliga enskiktade
stenlagret som täckte hela S6 och 7 samt den södra delen av S8. A19 i S6 tolkades
även var botten på en anläggning.

Kulturlagret i S9 var det kraftigaste på hela ytan. Här kunde ett ca 0,6 meter tjockt
lager dokumenteras vilket endast innehöll fynd av förhistorisk karaktär. Det är såle-
des inte osannolikt att detta lager fortsatt vidare mot hangaren och utgjort en del av
samma lager som beskrivs i kapitlet Tidigare arkeologiska undersökningar. De dater-
bara fynden i lagret utgjordes av rabbad keramik och om tesen stämmer angående
lagrets utbredning mot hangaren så har den förhistoriska boplatsen varit mycket
yttäckande, nästan i paritet med bronsåldersboplatsen vid Barkarby/Kalvshälla på
andra sidan flygfältet (Andersson L. manus)

Provruta 10 i omedelbar anslutning till stenssyllen A27 visar på ett fyndrikt och
tjockt kulturlager från både förhistorisk- och historisk tid. Historiska fynd påträffa-
des ner t.o.m. stick 3, varefter lagret fortsatte dock utan fynd. I stick 5 - 6 påträffa-
des fynd av ben och keramik av A-godstyp. Lagret fortsatte vidare ner till stick 8.
Ett keramikfragment av A-godstyp påträffades även i stick 2. Den sammanlagda
tjockleken av kulturlagret i provrutan uppgick således till 0,4 meter.

Diskussion och tolkning

RAÄ 114

I kapitlet Målsättning och metod presenterades några primära frågor vilka för-
undersökningen hade till uppgift att försöka besvara:

1. Vilket förhållande har RAÄ 114 till RAÄ 115?

RAÄ 114 kan avgränsas från RAÄ 115 genom de ytor med berg i dagen som separe-
rar fornlämningarna (bil 1). Avståndet mellan de närmast, nu kända, belägna gra-
varna inom RAÄ 114 respektive RAÄ 115 är cirka 40 meter. Någon anledning att se
de båda fornlämningarna som separata gravfält finns för den skull inte. Varför gravar
saknas på ytorna mellan RAÄ 114 och 115 har med all sannolikhet en topografisk
förklaring, snarare än en kronologisk.
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2. Hur har militärens närvaro påverkat fornlämningen?

De militära aktiviteter som företagits inom RAÄ 114 under framför allt 1930- och
1940-talen, har troligen inneburit att gravar kommit att försvinna utan undersök-
ning. Som framgår av bilaga 1.1 har fem gravar undersökts i samband med olika
byggnationer under 1930-talets slut. Den rektifierade gravfältskartan visar att även
ytterligare gravar bör ha påverkats. Det gäller gravarna nummer 34 och 43, vilka
bör ha legat på den plats där Kaptensvägen nu ligger, men även grav nr 31 som
sannolikt försvunnit i samband med rörläggningen för vatten och avlopp. Den tidi-
gare karterade graven nr 41 kan eventuellt utgöras av graven A11. Platsen för nr 41
överensstämmer dock inte helt med A11 efter det att den gamla gravfältskartan
rektifierats. En reservation får därför göras beträffande denna grav då den istället för
A11 kan utgöras av den runda förhöjning som idag hyser en V/A-brunn direkt syd-
väst om A11. Då A11 är väl synlig ovan mark får det dock anses som troligt att den
observerades vid karteringen 1928 och att grav nr 41 och A11 därmed är desamma.

På platsen för gravarna 22-26 ligger idag de fyra hus som nu är planerade att rivas
och ersättas med nya. Även beträffande dessa gravar saknas uppgifter om ett eventu-
ellt borttagande. Ytorna där husen står förefaller dock ha påförts material, varför
dagens marknivå i vissa fall bör vara omkring en meter högre än den ursprungliga.
Detta innebär att gravar kan kvarligga under husen.

De militära skyttevärn som uppförts på fornlämningens södra del förefaller inte ha
skadat de underliggande lämningarna. Eventuella äldre lämningar på den plats det
större kanonvärnet placerats har dock sannolikt försvunnit. Ytorna mellan S4 och
S11 kan i något skede ha schaktats ur, eventuellt i samband med byggandet av de i
öst belägna husen. Sannolikt har även ytorna i direkt anslutning till Kaptensvägen
mot söder och sydöst delvis kommit att schaktas ur.

3. Hur många gravar finns idag kvar på platsen?

Det nu kända antalet gravar inom RAÄ 114 uppgår till 14 stycken. Antalet kan
förväntas öka framför allt i fornlämningens södra del, där gravarna ligger förhållan-
devis tätt. De ytor som kan innehålla ytterligare gravar är dock begränsade av berg
i dagen och befintlig bebyggelse, och det sammanlagda antalet gravar inom RAÄ
114 kan som mest förväntas stiga till drygt tjugo stycken.

Gravarna kan antas vara tillkomna under yngre järnålder, företrädesvis vikingatid.
De två gravarna A1 och A11 kan utifrån sydportarna preliminärt dateras till 900-tal
(Bratt 2004:287f). Även de under 1930-talet undersökta gravarna kan med hjälp av
fynd av bland annat torshammarringar dateras till denna tid. Det kan antas att
gravarna inom RAÄ 114 är tillkomna i ett sent skede av gravfältets nyttjande, kan-
ske utgör de rentav några av de sista gravarna som anlagts på platsen. Samtliga de
tidigare undersökta gravarna vid RAÄ 114 och RAÄ 115 utgjordes av brandgravar.
Det får trots detta anses vara fullt möjligt att även vikingatida skelettgravar kan
finnas inom RAÄ 114, och eventuellt kan den ovala stensättningen A6 utgöra en
sådan.

4. Finns det andra antikvariskt intressanta lämningar än gravar inom RAÄ 114?

I den nordöstra delen av RAÄ 114 påträffades ett skärvstensflak, A20. Anläggningen
kan eventuellt höra samman med det kulturlager som 1937 observerades i samband
med byggandet av den i öst belägna hangaren (se tidigare undersökningar). Under
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senare år har forskningen kring skärvstenshögar och skärvstenflak allt mer kommit
att uppmärksamma lämningarnas kronologiska och stratigrafiska komplexitet (se
exempelvis Runcis 1999). I flera fall har skärvstenshögar visat sig innehålla
människoben, och föremål har påträffas i anläggningarna vilka vanligen förknippas
med gravkontexter. Kanske har därför A20 snarare ett samband med gravfältet än
med boplatslämningarna i sydöst? I vilket sammanhang A20 skall ses får dock tills-
vidare anses vara en öppen fråga.

Några indikationer på boplatsaktiviteter utöver A20 saknas inom RAÄ 114. Härdar
på järnåldersgravfälten är mer regel än undantag och de kulturlagerrester som fram-
kom vid sökschaktning och vid grävning av provrutor låg i anslutning till gravarna
i områdets norra och södra delar. Den utbredning dessa kan ha begränsas av förhål-
landevis stora ytor med berg i dagen.

RAÄ 239

Lämningarna vid Herresta gamla bytomt har vid förundersökningen visat sig bestå
av både förhistoriska och historiska lämningar där de senare delvis överlagrar de
förra. De äldsta fynden kan utifrån karaktären av keramiken dateras till yngre brons-
ålder medan de yngsta härrör från 1600-talet. De uppgifter i det skriftliga materia-
let som omtalar att bebyggelsen vid Herresta avhyses under slutet av 1600-talet
bekräftas således av undersökningsresultatet. Först omkring 250 år senare bebyggs
platsen åter, denna gång av militären som då låter uppföra värn och bunkrar i mel-
lankrigstidens 1930-tal. Efter avslutad förundersökning kan de tidigare presenterade
frågorna besvaras enligt nedan:

1.Hur förhåller sig de förhistoriska lämningarnas utbredning till de historiska?

De förhistoriska lämningarna inom RAÄ 239 sträcker sig sannolikt över hela ytan,
och överlagras på impedimentets norra delar av lämningar från historisk tid. Då de
kända historiska lämningarna inte berördes av förundersökningen, har inte heller
omfattningen av de underliggande förhistoriska kulturlagren kunnat bestämmas vid
den nu utförda förundersökningen.

2. Hur har militärens närvaro påverkat lämningarna?

De ingrepp som militären låtit göra har vid förundersökningen visat sig vara be-
gränsade till bunkrarna och värnens faktiska utbredning vilket innebär att omkring-
liggande ytor undgått att beröras i nämnvärd utsträckning. Undantagen utgörs dels
av den urgrävda yta som observerades centralt på impedimentet och som sannolikt
tillkommit vid uppförande av den sydöst därom liggande bunkern, dels områdets
allra östligaste delar (bil 2.1).

3. Hur gamla är de förhistoriska lämningarna inom RAÄ 239?

Fynd av rabbad och struken keramik på de södra och östra delarna av området visar
att platsen nyttjats sedan åtminstone yngre bronsålder. Om Herresta varit bebott
kontinuerligt från denna tid och ända fram till 1600-tal är dock inte fastställt. Boplats-
lämningarna vid Herresta uppvisar påfallande likheter med de under 1990-talet un-
dersökta lämningarna vid Kalvshälla gamla bytomt (Andersson, A. & Andersson
K., manus). Bronsålderslämningarna vid Kalvshälla var ytmässigt omfattande och
det finns all anledning att förvänta sig att så även är fallet vid Herresta. De uppgifter
om kulturlager vid byggandet av hangaren som ovan nämnts, samt skärvstensflaket
A20 vid RAÄ 114, kan eventuellt ingå i en bronsålderskontext där kulturlagret kan
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vara detsamma som påträffades i S9. Oavsett dateringen av de lämningar som på-
träffades vid hangarbygget så kvarstår bedömningen att de förhistoriska boplats-
lämningarna vid Herresta tidigare sträckt sig längre mot norr, men att dessa nu
försvunnit (Grönwall 2003a:22).

De fynd som med säkerhet går att datera till järnålder utgörs framför allt av kera-
mik men även av den eldstålsformade amulettringen från A29, vilken kan dateras
till den senare delen av vikingatiden. Även detta fynd leder tankarna till lämninga-
rna vid Kalvshälla, där eldstålsformade amulettringar påträffades i stort antal, fram-
för allt i anslutning till gravarna på platsen (Bratt 2005:32). Ytterligare ett fynd av
järnålderskaraktär utgör vävtyngdsfragmentet påträffat i S4. Också vid den tidigare
avgränsande förundersökningen påträffades en del av en sannolikt vikingatida väv-
tyngd (Grönwall 2003a:18f). Denna framkom i anslutning till ett stolphål i ett kul-
turlager på den yta som innan den nu utförda förundersökningen schaktats bort i
samband med exploateringsarbetena för Barkarby Outlet. Delar av fornlämningens
sydvästra delar har under våren 2005 således försvunnit utan undersökning.

På de centrala delarna av impedimentet var sedan tidigare känt ett antal husgrunder
från historisk tid. Lämningarna kan konstateras sträcka sig även längre mot norr och
utifrån karaktären av ett påträffat spisfundament bör de äldsta historiska anlägg-
ningarna sannolikt dateras till medeltid. Den ovan nämnda eldstålsformade amulett-
ringen och keramik av järnålderskaraktär påträffades direkt intill de medeltida
lämningarna, liksom även keramik av 1600-talskaraktär. Preliminärt kan det därför
antas att en bebyggelsekontinuitet föreligger på platsen från åtminstone vikingatid
och vidare fram till dess att bebyggelsen avhyses under 1600-talet. Omfattningen av
de historiska lämningarna är dock inte känd då dessa inte omfattades av för-
undersökningen.

4. Vilken karaktär och status har den eventuella grav som påträffades vid den tidigare

förundersökningen, och finns det fler gravar inom  RAÄ 239?

Den anläggning som vid den tidigare avgränsande förundersökningen preliminärt
bedömdes utgöra en grav visade sig vid schaktning bestå av uppslängd sten som
sannolikt har att göra med den i öst belägna militära bunkern. Några ytterligare
indikationer på att gravar skulle finnas inom RAÄ 239 (utöver den sedan tidigare
kända RAÄ 116) påträffades inte.

Arkeologisk potential

Området kring Barkarby flygfält erbjuder stora möjligheter till forskning kring
bebyggelseutvecklingen under både förhistorisk och historisk tid i regionen. Dels för
att flygfältet och den militära närvaron har inneburit att området undgått större
exploateringar under 1900-talet, dels på grund av det rika källmaterialet i form av
kända och undersökta fornlämningar, historiska kartor och skrivna källor. Bebyggelse-
lämningarna och gravarna vid Herresta är i detta sammanhang intressant ur flera
aspekter. Trots att delar av RAÄ 239 har försvunnit i samband med militära aktivi-
teter ligger stora delar ännu kvar så som de lämnades vid slutet av 1600-talet.
Lämningarna vid Herresta påminner till sin karaktär mycket om de som under
1990-talet undersöktes vid det intilliggande Kalvshälla. Även där påträffades läm-
ningar från bronsålder, järnålder och historisk tid. En framtida jämförelse de båda
platserna emellan, vad gäller exempelvis ekonomi och bebyggelsestruktur, bör inne-
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bära ett väsentligt bidrag till vår kunskap om den medeltida bebyggelseutvecklingen
på landsbygden i regionen.

En preliminär iakttagelse som redan gjorts vid Herresta är den historiska bebyggelsens
koncentration till de högre belägna, norra delarna av RAÄ 239. Denna bild kontras-
terar mot de ytmässigt mer spridda förhistoriska lämningarna och kulturlagren på
platsen. Eventuellt kan därför de historiska lämningarnas rumsliga utbredning vara
ett resultat av en redan under medeltid reglerad bebyggelse. Frågan är i så fall när,
över hur lång tid och på vems initiativ detta sker?

Gravarna vid RAÄ 114 kan antas vara bland de sista som tillkommer på det stora
gravfältet vid Herresta. De bör därför ses som tillhörande samma kontext som de
vikingatida/tidigmedeltida lämningarna vid RAÄ 239. I vilket skede kan det antas
att man börjat gravlägga sina döda på kyrkogården och hur förhåller sig gravarna
kronologiskt till de förändringar som sker vid bytomten? Andra frågor som kan
ställas till gravmaterialet kan exempelvis röra förändringar av gravskick, fynd-
sammansättning och social och könsrelaterad stratifiering samt frågor kring över-
gången från hedendom till kristendom. Även dessa frågor kan relateras till bebyggelse-
utvecklingen så som den möter oss vid Herresta bytomt, men även till utvecklingen
i området mer generellt.
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Bilaga 1. Planer RAÄ 114

Bilaga 1.1. 1928 års karterade gravar rektifierade och redovisade tillsammans med nu kända

anläggningar inom RAÄ 114. Numreringen är den som upprättades 1928. Riktningen av den

rektangulära stensättningen nr 32 är ej säkerställd då den i den ursprungliga kartan schematiskt

återgivits med en cirkel. Skala 1:1000.



Bilaga 1.2. Schaktplan med kända gravar inom RAÄ 114 markerade. Norr och söder om RAÄ

114 syns begränsningarna för RAÄ 115 respektive RAÄ 239. Skala 1:1000.
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Bilaga 1.3. Anläggningar och provrutor. Skala 1:500.
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Bilaga 1.4. Detaljplan över anläggningar och provrutor inom fornlämningens norra del. Skala 1:100.
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Bilaga 1.5. Detaljplan över anläggningar, provrutor och tranché kring S11. Skala 1:100.



Bilaga 1.6. Detaljplan över anläggningar och provrutor inom fornlämningens södra del. Skala 1:100.
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Bilaga 2. Planer RAÄ 239

Bilaga 2.1. Fornlämningens utbredning med förundersökningsschakt och militära

lämningar redovisade. Skala 1:1000.
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Bilaga 2.2. Schakt 1. Skala 1:100.
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Bilaga 2.3. Schakt 2. Skala 1:100.
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Bilaga 2.4. Schakt 3. Skala 1:100.
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Bilaga 2.5. Schakt 4. Skala 1:100.

Bilaga 2.6. Schakt 5. Skala 1:100.
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Bilaga 2.7. Schakt 6. Skala 1:100.
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Bilaga 2.8. Schakt 8. Skala 1:100.
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Bilaga 2.9. Schakt 9. Skala 1:100.
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Bilaga 2.10. Schakt 10. Skala 1:100.
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Bilaga 2.11. Schakt 12. Skala 1:100.
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Bilaga 2.12. Spisfundamentet A4 samt den eventuella syllstenskanten A3. Skala 1:20.



46

Bilaga 2.13. A21 och A22. Skala 1:20.



47

Bilaga 3. Tabeller RAÄ 114
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